超越临界点，项目收益指标将不可行；

对若干不确定性因素，临界点越低，该因素对技术方案  经济效果指标

影响越大，技术方案对该因素就越敏感。 临界点的高低与设定的指标判

断标准有关：如财务内部  收益率的判断标准为基准收益率，则不确定

性因素变化的临界点是财务内部收益率等于基准收益率。对于同一个

技术方案，随着设定基准收益率的提高，临界点就会变低（即临界点表

示的不确定因素的极限变化变小）

表 3.2-3 敏感度系数与临界点汇总表

序

号
不确定因素 变化幅度 财务净现值 敏感度系数 临界点 临界值

  基本方案 0 21818万元

1 建设投资
-20% 57818万元 -8.25

+20% -14182万元 -8.25 12.12% 201818 万元

2 年销售收入
-20% -28637万元 11.56 -8.65% 45676万元

+20% 72273万元 11.56

3 年总成本
-20% 31909万元 -2.31

+20% 11727万元 -2.31 43.24% 14324万元

4 运营期
-20% -2556万元 5.59 -17.90% 8.21年

+20% 41263万元 4.46

由敏感性分析图中各条曲线的斜率或表中的敏感度系数可以看出：

年销售收入的变化对方案财务净现值的影响最大，以下依次为建设投资、运营期和年

总成本的变化。

当其他因素不变，建设投资增加超过 12.12%，即达到 201818万元时；或者其他因素

不变，年销售收入降低超过 8.65%，即减少到 45676 万元时；或者其他因素不变，总成本

嗨学网 | 职业价值点亮者

4

www.haixue.com

增加超过 43.24%，达到 14324万元时；或者其他因素不变，运营期缩短至 17.9%，缩短至

8.21年时，项目的财务净现值将小于零，方案由可行变为不可行。如果从不确定因素本身

的特性考虑，临界点百分比的绝对值越小，其对应的因素就越敏感。按此原则，本例中敏

感性由强到弱的因素依次为年销售收入、建设投资、运营期和年总成本。

关于技术方案敏感性分析的说法。正确的是（  ）。

A. 敏感性分析只能分析单一不确定因素变化对技术方案经济效果的影响

B. 敏感性分析需要定性分析临界点所表示的不确定因素变化发生的可能性

C. 敏感性系数越大，表明评价指标对不确定因素越不敏感

D. 敏感性分析必须考虑所有不确定因素对评价指标的影响

【答案】B

某项目采用净现值指标进行敏感性分析，有关数据见下表，则各因素的敏感程度由大

到小的顺序是（  ）。

   变化幅度

因素
-10% 0 +10%

建设投资（万元） 623 564 505

营业收入（万元） 393 564 735

经营成本（万元） 612 564 516

A. 建设投资——营业收入——经营成本

B. 营业收入——经营成本——建设投资

C. 营业收入——建设投资——经营成本

D. 经营成本——营业收入——建设投资

【答案】C

某技术方案经济评价指标对甲、乙、丙三个不确定因素的敏感度系数分别为-0.1、

0.05、0.09，据此可以得出的结论有（  ）。

A. 经济评价指标对于甲因素最敏感

B. 甲因素下降 10%，方案达到盈亏平衡

C. 经济评价指标与丙因素反方向变化

D. 经济评价指标对于乙因素最不敏感

E. 丙因素上升 9%，方案由可行转为不可行

【答案】AD

关于敏感度系数 SAF的说法，正确的是（  ）。

嗨学网 | 职业价值点亮者

5

www.haixue.com

A. SAF越大，表示评价指标 A对于不确定因素 F越敏感

B. SAF>0表示评价指标 A与不确定因素 F同方向变化

C. SAF表示不确定因素 F的变化额与评价指标 A的变化额之间的比例

D. SAF可以直接显示不确定因素 F变化后评价指标 A的值

【答案】B

关于技术方案敏感性分析的说法，正确的是（  ）。

A. 不确定因素的临界点越低，该因素对技术方案的评价指标影响越小

B. 敏感性分析可以通过计算敏感度系数和临界点确定敏感因素

C. 敏感度系数大于零，表示评价指标与不确定因素反方向变化